
 

Abstrakt 
 

Tato bakalářská práce se zabývá integrací sester-cizinek do českého 

zdravotnictví a řeší otázky spojené s adaptací sester-cizinek z Ukrajiny na území 

České republiky. Cílem práce je na základě řízených rozhovorů odhalit hlavní 

problémy, se kterými se potýkají sestry-cizinky z Ukrajiny hledající uplatnění ve 

zdravotnických zařízeních v České republice. Dílčím cílem práce je zjistit 

možnosti pro lepší integraci zahraničních zdravotních sester na trhu práce v zemi. 

Pro dosažení těchto cílů byla využita řada metod, mezi kterými jsou rozbor 

knižních odborných zdrojů, odborných článků a příspěvků, matematicko- 

statistická analýza, dotazníkový průzkum, syntéza a dedukce. 

Teoretická část práce se zaobírá teoretickými východisky týkajícími se 

integrace cizinců na trhu práce v České republice, konkrétně analýzou uplatnění 

cizinců ve zdravotnictví, uznáním zahraničního vzdělání a počtem volných 

pracovních míst na pozici všeobecná zdravotní sestra v ČR. Dále se integrace 

zkoumá ze sociálního a psychologického hlediska, kde se pojednává o kulturním 

šoku, který je spojen s procesem integrace, o problémech spojených s xenofobií, s 

jazykovou bariérou a se stereotypy i předsudky ohledně pracovníků z Ukrajiny. 

Poslední z těchto bodů je zanalyzováno prostřednictvím stručného dotazníkového 

průzkumu provedeného mezi občany České republiky přes sociální sítě. Dále je 

v práci provedeno 5 řízených polostrukturovaných rozhovorů za účastí sester- 

cizinek z Ukrajiny zaměřených na zjištění hlavních problémů při jejich integraci. 

Na základě výsledků rozhovorů jsou vytvořena doporučení pro sestry-cizinky, 

které hledají uplatnění na trhu práce v ČR a doporučení pro zdravotnická zařízení, 

která najímají do zaměstnání sestry-cizinky. 


